

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2018 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:		
Убыток до налогообложения		(5 942 778)
Поправки на:		
Амортизацию основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов	13,14,15	2 767 250
Восстановление убытка от обесценения основных средств		(1 482)
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		2 163 644
Прибыль от выбытия основных средств	25	(20 695)
Убыток от выбытия нематериальных активов	25	9 795
Убыток от списания финансовых обязательств		8 899
Убыток от переоценки финансовых активов	26	7 039
Чистые финансовые расходы	26	2 283 134
Курсовые разницы, свернуто	26	(21 421)
Доля в чистой прибыли совместных предприятий	34	(187 968)
Убыток от списания гудвила	15	595 760
Прочие неденежные изменения		2 391
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		1 663 568
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		(11 253 410)
Изменение запасов		1 347 999
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		3 356 075
Денежные средства, использованные в операционной деятельности		(4 885 768)
Налог на прибыль уплаченный		(696 483)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(5 582 251)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(2 181 367)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		72 341
Поступления от продажи финансовых активов		24
Дивиденды полученные	34	297 537
Проценты полученные		201 468
Приобретение инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	34	(27 300)
Чистое поступление по займам выданным		4 043
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(1 633 254)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:		
Привлечение кредитов и займов		25 901 038
Погашение кредитов и займов		(19 187 330)
Проценты уплаченные		(2 381 341)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		4 332 367
Воздействие изменения валютных курсов		217 274
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(2 665 864)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	6 998 845
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	4 332 981

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2017 г.	Продолжающаяся деятельность	Прекращенная деятельность
Потоки денежных средств от операционной деятельности:				
Убыток до налогообложения		(179 588)	(13 756)	(165 832)
Поправки на:				
Амортизацию основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов	13,14,15	2 527 917	2 434 482	93 435
Убыток от обесценения инвестиционной собственности		25 851	25 851	-
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		427 612	419 672	7 940
Прибыль от выбытия основных средств	25	(71 125)	(68 088)	(3 037)
Убыток от выбытия нематериальных активов	25	7 101	7 101	-
Убыток от выбытия инвестиционной собственности		10	10	-
Прибыль от списания финансовых обязательств	25	(42 899)	(42 899)	-
Чистые финансовые расходы	26	2 247 752	2 177 383	70 369
Курсовые разницы, свернуто	26	16 160	(29 916)	46 076
Убыток от реализации ценных бумаг	26	13 398	13 398	-
Доля в чистой прибыли совместного предприятия	34	(292 478)	(292 478)	-
Прочие неденежные изменения		(1 726)	(1 726)	-
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		4 677 985	4 629 034	48 951
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		(7 784 482)	(8 223 321)	438 839
Изменение запасов		(850 794)	(537 082)	(313 712)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		8 506 847	8 484 159	22 688
Денежные средства от операционной деятельности		4 549 556	4 352 790	196 766
Налог на прибыль уплаченный		(646 633)	(646 633)	-
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		3 902 923	3 706 157	196 766
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:				
Поступление от продажи дочерних компаний	32,33	973 176	973 176	-
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(2 242 732)	(2 140 498)	(102 234)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		75 168	72 140	3 028
Приобретение инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		(17 500)	(17 500)	-
Проценты полученные		249 693	249 039	654
Чистый отток от займов выданных		266 441	266 441	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(695 754)	(597 202)	(98 552)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:				
Привлечение кредитов и займов		21 105 770	20 912 870	192 900
Погашение кредитов и займов		(19 320 848)	(19 006 025)	(314 823)
Проценты уплаченные		(2 373 140)	(2 299 483)	(73 657)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(165)	(165)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(588 383)	(392 803)	(195 580)
Воздействие изменения валютных курсов		323 171	321 842	1 329
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		2 941 957	3 037 994	(96 037)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	4 152 461	3 960 851	191 610
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	7 094 418	6 998 845	95 573
За вычетом денежных средств и их эквивалентов прекращенной деятельности	32	(95 573)	-	(95 573)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	6 998 845	6 998 845	-